
２０２５年度 年次講習アンケートおよびセンターからの回答

１．センターの施設・設備・機器について

利用者の皆様からのご要望・ご意見 センターからの回答

５～10本同時測定ができるオートウェルガンマカウンタ
が必須です。（更新の検討を）どうぞよろしくお願いし
ます。

MS系の機器があると良い。

色々故障が多いのは気になります。

装置を持ち出す際の検査について、マニュアルを作って
頂くと便利です。

ご提案をありがとうございます。装置の形状や使用状
況により一律同じ検査ではない部分がありますので，
共通性の高い部分の簡易マニュアルの作成は検討しま
すが，個別対応が必要な部分は放射線安全管理室で説
明させていただきます。

２．年次講習について

利用者の皆様からのご要望・ご意見 センターからの回答

汚染例について、いくつか紹介していただいてありがと
うございます。参考になりました。学生にも指導したい
と思います。

事故事例が聞きたいです。火災などの例も注意。

学外施設利用留意点をまとめていただき大変参考になり
ました。

事故・ヒヤリハットは重要な情報です。安全に実験をし
ようと思います。

３．その他

利用者の皆様からのご要望・ご意見 センターからの回答

2カ月前に実験計画を立てるので，その前に休館の予定
が分かっているとありがたいです。

実験計画を立てやすい目安を教えて頂きありがとうご
ざいます。参考に，今までよりも早くご案内できるよ
うに留意いたします。

座席に関してはもうコロナ対応はやめて座席数を増やし
てよいのではないでしょうか。

特段のコロナ対応はしておりませんし，座席を増やさ
なくても，全員希望する日程で受講できております
が，今後の状況を見て必要な場合に検討させていただ
きます。

日程などｗｅｂ上で希望が出せると良いなと思いまし
た。

日程はHP上に公開しております。WEB申込はサー
バーの仕様などの事情から対応しておりませんのでご
了承ください。

その他，普段の対応への温かいお言葉を沢山頂戴しました。

今後も快適にご利用いただけるよう努めてまいりますので，どうぞよろしくお願いいたします。

ご要望やご意見をありがとうございます。また，経年
劣化機器に不具合が発生し，申し訳ありません。利用
頻度，ご利用人数，故障対応状況などから優先順位を
つけ，検討して参ります。

ありがとうございます。
次回の参考にさせていただきます。


